4

Протокол № 12
заседания Общественного совета Костанайской области

г. Костанай						                                        10 июня 2025 года
ул. Тәуелсіздік, 85 зал для конференций                                                                    15.00 часов

Председатель: Бектурганов С.Ч., председатель Общественного совета
Костанайской области.
Секретарь заседания: Назарова С.А., секретарь Общественного совета Костанайской области
[bookmark: _Hlk200549764]Присутствовали: заместитель акима Костанайской области                Мусагазина Г.Г., руководители и заместители руководителей областных управлений акимата Костанайской области, депутаты Костанайского областного маслихата, члены Общественного совета Костанайской области, средств массовой информации (список прилагается).

Повестка дня:

[bookmark: _Hlk200549670]«Об исполнении областного бюджета Костанайской области за 2024 год».

СЛУШАЛИ:
Докладчики:
[bookmark: _Hlk200550114]Мусагазина Г.Г.: заместитель акима Костанайской области выступила с докладом «Об исполнении областного бюджета Костанайской области за             2024 год» (доклад прилагается).
[bookmark: _Hlk200552501]Костюков Д.А.: председатель Ревизионной комиссии по Костанайской области озвучил заключение к отчету акимата Костанайской области об исполнении областного бюджета, а также рекомендацию по итогам рассмотрения Ревизионной комиссии отчета об исполнении областного бюджета Костанайской области за 2024 год (доклад прилагается).

	ВЫСТУПИЛИ:
	Бектурганов С.Ч.: задал ряд вопросов представителям государственных органов:
1. руководителю ГУ «Управления предпринимательства и индустриально-инновационного развития акимата Костанайской области».
Первый вопрос: что изменилось в динамике в сфере туризма? Как изменился туристический поток?
Второй вопрос: в таблице «Достижение показателей», Пояснительной записке и докладе:
Численность занятого в МСП населения за январь-сентябрь 2024 года уменьшилась на 1,4% и составила 164,2 тыс. человек. Какая причина уменьшения численности занятого в МСП населения?
Конкабаев Н.Н.- руководитель ГУ «Управление предпринимательства и индустриально-инновационного развития акимата Костанайской области»:
по первому вопросу ответил, что в прошлом году в сфере туризма основная сумма возмещения затрат при строительстве субъектов туристического комплекса в Амангельдинском районе. Построился новый Турхаб, которые привлекает туристов в Торгайские регионы. Информацию о количестве туристов будет предоставлена дополнительно.
По второму вопросу почему сокращается количество предпринимателей либо занятые предпринимательстве пояснил, что это связано с всеобщим декларированием, которое началось с 1 января 2024 года для юридических лиц.
Бектурганов С.Ч. Пояснил, что на первый вопрос ответа не получено и попросил предоставить его письмено в течении одного рабочего дня.
[bookmark: _Hlk200702518]2.Руководителю Управления здравоохранения акимата Костанайской области
[bookmark: _Hlk200705616][bookmark: _Hlk200705660][bookmark: _Hlk200706831]Какие показатели по материнской и младенческой смертности и по заболеваемости злокачественных новообразований (онкология)?
Мусагазина Г.Г.: - заместитель акима Костанайской области сообщила, что готова ответить на вопросы заданные к руководителю Управления здравоохранения акимата Костанайской области. Имеется несколько индикаторов показателей основных это болезни систем кровообращение, материнская и младенческая смертность и заболеваемости злокачественных новообразований(онкология). По онкозаболеваниям показатели идут на снижение. Также сообщила благодаря поддержки акима области и фонда «Қазақстан халқына» в этом году будет установлен новый современный линейный ускоритель. Данная аппаратура точечно воздействует на злокачественные опухали и дает эффективное лечение.
По материнский смертность в начале года зафиксирован 1 факт в городе Рудный. При рождаемости в нашей области один показатель дает большую отрицательную динамику. По результатам 5 месяцев младенческая смертность идет на улучшение.
[bookmark: _Hlk200708591]3. Руководителю Управления ветеринарии акимата Костанайской области.
В таблице «Достижение показателей» по трем показателям стоит одна и та же цифра 3025 животных
-	Временное содержание безнадзорных и бродячих животных (14 458,3 тыс. тенге)
-	Идентификация безнадзорных и бродячих животных (42 36,4 тыс. тенге)
-	Вакцинация и стерилизация бродячих животных (23 172,7 тыс. тенге)
Израсходовано 41, 866 тыс. тенге.
Закрывает ли сумма, которую вам выделяют всю потребность, которая вам необходима для того, чтобы навести на улицах городов и районов нашей области порядок с безнадзорными животными? Хватает ли той суммы, если нет, то какая ориентировочно сумма необходима? Налажена ли связь с волонтерами и с приютами для того, чтобы выделенные государством деньги были использованы более эффективно?
Иманбаев Т.К.- руководитель Управление ветеринарии акимата Костанайской области сообщил, что в текущем году было выделено 125 млн. тенге на 4 программы. Отметил, что эти 4 программы не дают отчетности по уменьшению поголовья животных.
Отлов, временное содержание, стерилизация, идентификация (чипирование) — это порядок программы. Со стороны населения есть недопонимание почему не уничтожаются безнадзорные и бродячие животные? Программа не дает команду на уничтожение, после выполнения вышеуказанного порядков животных отпускают на волю. 125 млн. выделено на 35 тысяч голов животных. Денег соответственно на эти цели хватит. Дополнительно требуются деньги в город Костанай в сумме 9 млн. 900 тыс. тенге, которые хватит на 1000 голов животных.

РЕШИЛИ:
1.По итогам заслушивания и обсуждения выступлений докладчиков принять к сведению отчет «об исполнении областного бюджета Костанайской области за 2024 год»
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
2.Управлениям акимата Костанайской области предусматривать при планировании бюджета и программ развития показатели, отражающие эффективность расходования бюджетных средств и отражающие реальное влияние на социально-экономическое развитие региона.
3. ГУ «Управление финансов акимата Костанайской области» при подготовке материалов для отчета об исполнении областного бюджета соблюдать все положения пункта 5 статьи 121 и статьи 124 Бюджетного кодекса Республики Казахстан.
4. ГУ «Управление строительства, архитектуры и градостроительства акимата Костанайской области» принять меры по своевременной реализации плана строительства поликлиники на 250 посещений в смену в Костанайском районе.
5.ГУ «Управление ветеринарии акимата Костанайской области»:
5.1 подготовить и направить в бюджетную комиссию бюджетную заявку полной потребности по бюджетным программам «Временное содержание безнадзорных и бродячих животных», «Идентификация безнадзорных и бродячих животных», «Вакцинация и стерилизация бродячих животных».
5.2 внести в Общественный совет информацию по проблемам реализации в Костанайской области Закона Республики Казахстан «Об ответственном отношении к животным».
6. ГУ «Управление предпринимательства и индустриально-инновационного развития акимата Костанайской области» предоставить письменную информацию о динамике показателей развития туризма в регионе.
7.  Комиссии по вопросам бюджета, тарифов, индустриально-инновационного развития, промышленности, малого и среднего бизнеса, агропромышленного комплекса поставить на контроль получение информации по реализации настоящих рекомендаций.

Председатель
Общественного совета
Костанайской области				            С. Бектурганов

Секретарь
Общественного совета
Костанайской области	               С. Назарова